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Kornet uden "at være afhængige af, om de stedlige Møllere eller Bagere var i Stand 
til at aftage det. Den Amtmændene givne Bemyndigelse gik ud paa at indkøbe fuld- 
vægtig Rug i gode, tørre Varer til en Pris, der blev at fastsætte véd Overenskomst 
indenfor den ved Bekendtgørelse af 31. December 1914 fastsatte Maksimalpris. Den 
acceptable Mindstevægt for fuldvægtig Rug blev foreløbig fastsat til ikke under 110 
Pund hollandsk. Med Hensyn til Prisen blev det meddelt Amtmændene, at de kunde 
yde Sælgerne Maksimalprisen fuldt ud mod Levering ved første Jernbanestation eller 
Havn eller, hvor det efter Afstanden er mest praktisk, ved Oplagringsstedet. Det 
blev derhos meddelt Amtmændene, at det overlodes dem at søge fornøden sagkyndig 
Medhjælp ved Kornindkøbet saavel som ved Kornets Oplagring og hele Behandling. 
Da det, som nævnt, var Hensigten at opbevare i hvert Fald en Del af den indkøbte 
Rug til 'hen paa Sommeren 1915, var Spørgsmaalet om Rugens Holdbarhed af største 
Betydning. Fra forskellige Sider fremkom snart Tanken om at lade den Rug, som 
man kunde befrygte paa Grund af Fugtighed vilde fordærves ved Oplagring, kunstig 
tørre. Den store Interesse, denne Sag efterhaanden vakte, stod naturligvis i Forbin- 
delse med den Omstændighed, at en betydelig Del -af den fremkomne Rug viste sig 
at være i høj Grad undervægtig paa Grund af Fugtighed; gennem Tørringen var det 
muligt ikke alene at gøre Rugen mere holdbar, men tillige at sætte Rugens hollandske 
Vægt betydeligt op. Ministeriet udstedte ikke noget almindeligt paabud om at lade 
foretage en saadan Tørring; dels var Erfaringerne paa dette Oinraade meget mangel- 
fulde, dels var Muligheden for at lade foretage Tørring ikke altid til Stede, uden at 
store Transportudgifter vilde paaløbe. Det maatte derfor overlades Amtmændene og 
de stedlige sagkyndige at afgøre, hvorvidt det var formaalstjenligt og muligt at lade 
Tørring foretage. Under 16. Februar 1915 bemyndigede Indenrigsministeriet (se 
Ritzau-Meddelelse samme Dato, Hvidbogen Side 374) Amtmændene til at købe Rug, 
hvis Vægt er undér , 110 Pund hollandsk, for saa vidt man efter sagkyndigt Skøn 
mente, at Rugen ved Tørring kunde blive egnet til Brødkorn. Med Hensyn til Re- 

' sultatet af Tørringen henvises i øvrigt til den af Indenrigsministeriet afgivne Beret- 
ning (Hvidbogen Side 505). 

Omtrent samtidig med, at Regeringen saaledes havde påabegyndt Indkøbet af 
dansk Rug, fremkom under Hensyn til de stigende Majspriser Kravet om, at der blev 
givet. Landbrugerne i de Dele af Landet, hvor Rugen udgør den væsentligste Avl, 
Adgang til at ombytte Rug med Majs. Man kan herom henvise til Forhandlingerne 
i Rigsdagen (F. F. 1914-15, bl. a. Spalte 2459) og til det af Repræsentanter for 
.홢Ringkøbing Amts Sogneraadsforeninger" og 홢De samvirkende Landbo- og.Husmands- 
foreninger i Ringkøbing Amt" indgivne Andragende angaaende denne Sag. Regerin- 
gen lod herefter foretage Indkøb af Majs i England og under ,16. Februar 1915 ud- 
sendte Indenrigsministeriet gennem Ritzaus Bureau, (se Hvidbogen Side 375) Medde- 
lelse om, at de af Staten i England indkøbte Partier Majs vilde blive anvendt ved 
Ombytning med Rug, iforeløbig i Ribe, Viborg, Ringkøbing og de vestlige Dele af Vejle 
Amter samt derefter Aalborg og Hjørring Amter. Det stilledes i Udsigt, at en lig- 
nende Ordning maaske vilde kunne tilbydes andre Egne i Landet, hvor Forholdene홢 
med Hensyn til Rügavl 홢 var af lige saa særlig Beskaffenhed som i de nævnte Am- 
ter. Det meddeltes derhos, at Majs'en først vilde blive tilbudt Ejere af Huse og min- 
dre Gaarde, der har Overskud af Rug, men er i Trang for Foderkorn, og derefter 
andre Landboere, som maatte være under tilsvarende Forhold, hvorhos det tilføjedes, 
at saafremt fortsatte Opkøb af Majs skulde muliggøre en Anvendelse af de indkøbte 
Partier udover de her nævnte Formaal, vil Hensyn blive taget til de Landbrugere, der 
har afhændet deres Overskud af Rug til Maksimalpris, og som i deres Bedrift træn- 
ger til Foderstoffer.  Den paagældende Foranstaltning, der saaledes iværksattes i For- 
bindelse med det allerede forud paabegyndte Opkøb af dansk Rug i Amterne, med- 
virkede i væsentlig Grad t i l  Forøgelsen af Amternes Rugbeholdriinger. Efterhaanden 
udstraktes Majsombytningen til at omfatte 홢 foruden samtlige Amter i Jylland 홢 og- 
saa de fleste sjællandske Amter og Bornholm, men da i Løbet af Foraaret Majspri- 
serne blev lavere, sporedes eri kendelig Aftagen i Begæret efter Majs til Ombytning 
med Rug. I Begyndelsen af Juli Maaned 1915 laa Sta ten홢  som det vil fremgaa af 
Meddelelse i Statstidende af 3. Juli 1915 홢 inde med godt 6 000 Tons Majs, som 
efter Forhandling med det af Landbrugsministeriet nedsatte Landbrugsudvalg blev ud- 
budt til almindeligt Salg til handlende og Forbrugere, jfr. herom nærmere nedenfor. 


